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I. Úvod

Ve své bakalářské práci bych se chtěl zabývat osobností a tvorbou architekta Václava Rejchla ml.

V současné době probíhá příprava vydání vzpomínek a přednášek Václava Rejchla pro edici

Prameny k dějinám architektury (Národní technické muzeum), které vyjdou během roku 2011.

K Václavu Rejchlovi jsem měl předběžný příspěvek na konferenci Zrození moderního města, kde

jsem referoval především právě o jeho vzpomínkách. Tyto vzpomínky jsou velmi cenným

pramenem nejen k poznání osobnosti Václava Rejchla, ale i dobového niveau a zachycují nevídaný

stavební rozvoj města Hradce Králové a Rejchlova studia na pražské technice. Tyto vzpomínky jsou

adresovány dětem Václava Rejchla a z několika pasáží je evidentní, že byly psány právě pro

zachycení výjimečného meziválečného boomu kvalitní architektury a urbanismu v Hradci Králové.

Václav Rejchl vynechává detaily rodinného života a spíše akcentuje úlohu svou, svého otce a bratra

v architektonickém dění Hradce. Je zajímavé, že svou práci v jiných městech, hojná byla třeba

v Třebechovicích či Hořicích, zmiňuje velmi okrajově nebo vůbec.

Nabízí se tedy, že ve své monografické práci nezůstane upozaděna také architektova osobnost.

K tomu dále napomohl kontakt se synovcem architekta, Milanem Rejchlem, který před 15 lety

provedl první soupis díla svého otce a strýce, právě na základě vzpomínek. Tento soupis je ale třeba

značně zrevidovat a některé stavby (především rodinné domy) též lokalizovat. Četné prameny

osobní povahy vlastní také vnučka Václava Rejchla, Helena Judlová, která mi laskavě zapůjčila i

architektovy vzpomínky.

Cílem práce je doplnit již existující soupis díla o upřesňující informace, pořídit dokumentaci díla

Václava Rejchla a u větších realizací (jakým je Husův sbor, Krajský soud, Nádraží, dělnické domky

v Třebechovicích, budova YMCA či letecký areál Věkoše) probádat i dobovou dokumentaci a

dotknout se i architektonického a umělecko-historického zhodnocení. Budova soudu a nádraží jsou

v hodnocení meziváleční hradecké architektury často upozaďovány, ač se jedná o nesporně kvalitní

a městotvorné realizace – nejsou totiž klasickými díly stylu funkcionalistického, jako byl v této

době třeba Okresní úřad či Ředitelství drah Josefa Gočára, budova spořitelny či městských lázní, ale

ve stylu spíše klasicky monumentálním, přesto se hlásícím ke konceptu přísnosti, jaký popsal

Rostislav Švácha. V tomto ohledu jsem využil nejen projektovou dokumentaci staveb, ale také

obsáhlý fotoarchiv městské architektury, který naznačí i souvislosti místní – navázání na silnice,

parková úprava kolem staveb apod., kterým Rejchl také věnoval detailní pozornost a které dnes

jinak těžko zmapujeme. Dalším pramenem poznání je bezesporu dobový tisk, který architektonický

rozvoj Hradce Králové sledoval na regionální i celostátní úrovni. Jako zhodnocení meziválečné

architektury může také sloužit Herainův článek Ulrichův Hradec Králové v Umění (1930), který
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jako první vyzdvihuje zásluhu pokrokového starosty.

Samostatný oddíl věnuji Rejchlovu návrhu urbanistického plánu (1909, spolu s arch. Zákrejsem a

Šejnou), který je částečně zpracován J. Potůčkem v recentní publikaci Hradec Králové Architektura

a urbanismus 1895–2009.

Závěrečná část práce se věnuje okrajovějším tématům působení Václava Rejchla, jakým byla

především funkce krajského konzervátora, kterým byl jmenován už v roce 1909 Zdeňkem Wirthem,

se kterým čile komunikoval až do Wirthova skonu. Na konci 50. let spolu plánovali osazení

Žižkova náměstí jezdeckou sochou Jana Žižky, z nějž samozřejmě nakonec sešlo. Rejchl se věnoval

své funkci památkové péče velmi pilně a odhodlaně, dochována je ostrá korespondence mezi

Městský národní výbor a Rejchlem o osudu čtyř maskaronů z přestavovaného rohového traktu

Hotelu Grand (dříve Urban).V pokročilejším věku se Rejchl věnoval také přednáškové činnosti –

zajímavá je jeho přednáška Hradec Králové, mapující výrazné stavební i historické události města

s odkazem na soudobý stav a rozvoj. Rejchl se také snažil v dobách těžké stalinské totality

„oprašovat“ a propagovat to, co v dobách mezi válkami spoluvytvářel – kvalitní a promyšlenou

výstavbu města, propracovanou do posledních detailů, což poválečný trend příliš nenaplňoval.

Práce bude mít několik záběrů, dotýká se nejen architektova díla, které v jeho životě znamenalo

pouze časový zlomek, ale také jeho dalšího působení, jasně formulovaných názorů, až prozíravých

činů na poli památkové péče, ale i silné rodinné tradice, kterou se snažil ve všech dobách posilovat.
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I.1 O Václavu Rejchlovi: stav bádání

Zhodnocení díla architekta Václava Rejchla jako celku nebyla dosud věnována přílišná pozornost.

Oproti tomu však jak jeho potomky, tak některé badatele nadchly dílčí aspekty života a díla tohoto

architekta. V následujícím přehledu se pokusím jednak vyjmenovat ty nejdůležitější badatelské

počiny a jednak v krátkosti popsat jejich význam především pro tuto práci, ale i z hlediska

prezentace díla Václava Rejchla, dobového millieux Hradci Králové, které má dodnes ve městě

určitý punc nedotknutelné zlaté éry, i kontextu stavitelské rodiny Václava Rejchla, jejíž tradice je

udržována dodnes.

Prameny

Nejprve je třeba předeslat stav fondů týkajících se Václava Rejchla a dokumentace jeho díla. Archiv

stavebního úřadu Magistrátu města Hradce Králové příliš materiálu nenabízí – nachází se zde

hlavně dokumentace Husova sboru, ale třeba zde úplně chybí jakákoli relevantní dokumentace k

Rejchlově budově hlavního nádraží z let 1927–35. Osobní archiv a především archiv stavební

kanceláře byl Rejchlem a jeho ženou Martou zničen (snad spálen) v letech 1953–54 při

pronásledování rodiny Státní bezpečností. Tím byl osud zhodnocení architektova odkazu na dlouhá

desetiletí zpečetěn – až nyní je možno díky uvolněným osobním dokumentům a díky zpracovávání

osobní pozůstalosti Václava Rejchla k alespoň základnímu přehledu a zmapování díla přistoupit.

Dalším zdrojem jsou archivy jednotlivých institucí, které v Rejchlových objektech dodnes sídlí –

jedná se především o budovu YMCA, která vlastní kopie dnes již ztracených plánů a rešerší z

archivu Stavebního odboru Magistrátu města Hradce Králové. Rejchlovy studentské projekty byly

patrně také ztraceny, protože se v archivu Českého vysokého učení technického již nenacházejí. Asi

nejplodnějším zdrojem je Rejchlova osobní pozůstalost v Státním okresním archivu v Hradci

Králové, kde se nachází řada dokumentů Rejchlových studentských peripetií, dob stáží a praxí na

počátku kariéry, cestovní doklady a korespondence, ale také zajímavé prameny týkající se

Rejchlových realizací. V tomtéž archivu najdeme také dokumentaci konkrétních projektů, která sem

přešla z archivu městského – jedná se především o prováděcí plány budovy krajského soudu, část

dokumentace k úpravám budovy nádraží (ale nikoli nedávné rekonstrukce), a několik situačních

plánů k výstavbě v areálu letiště ve Věkoších u Hradce Králové. Pozoruhodným zdrojem je také

fotoarchiv Muzea východních Čech, který obsahuje velmi rozsáhlou dokumentaci výstavby města

na konci devatenáctého a během celého dvacátého století. Tyto sbírky jsou díky ediční řadě

7

Fotoalbum města Hradce Králové1 postupně zpřístupňovány a systematizovány, proto jsou i pro

využití v bádání o architektuře města snadno využitelné. Právě zde se nacházejí fotografické snímky

některých dnes již ztracených návrhů Václava Rejchla, z nichž asi nejcennější je návrh interiéru

haly Rejchlovy budovy nádraží.

V neposlední řadě nesmím zapomenout na rodinný archiv potomků architekta, vnučky Heleny

Judlové a synovce Milana Rejchla, kteří mi poskytli celou řadu rodinných snímků, ale především v

roce 2007 poskytli Zdeně Lenderové, která se královéhradeckou meziválečnou architekturou

zabývala v Muzeu východních Čech, vzpomínky Václava Rejchla, psané před koncem druhé


[…]


urbanisticky exponovaná místa Hradce Králové. Dokládá poměrně široký nadhled, jakým Rejchl

disponoval nejen jako spolutvůrce jednoho z klíčových regulačních plánů, ale také jako obyvatel

Hradce Králové a později i teoretik – historik architektury města. Rejchl vybíral nejen důležité

společenské a dopravní uzly, objekty a prostranství, ale vybral i několik spíše symbolických míst

(jako kamenný znak města) a záběrů zachycujících i historickou malebnost města (záběr na střechy

historických domů Sterého města). Sestavovali-li bychom podobnou výstavu dvanácti

nejvýznamnějších městotvorných bodů Hradce Králové, pravděpodobně by jich většina Rejchlem

vybraných v ní figurovala rovněž.

Ještě se krátce zastavíme u metodiky rekonstrukce. K výstavě se dochovaly pouze popisky, nikoli

snímky, které byly vystaveny. Proto byly z bohatého fotoarchivu Muzea východních Čech vybrány

podle Rejchlových popisek fotografie znovu. Není vyloučeno, že některé z nich na původní výstavě

skutečně figurovaly, protože s velkou pravděpodobností Rejchl vybíral z téhož fondu. Druhá

varianta je, že Rejchl, jakožto vášnivý fotograf, nafotil snímky soudobé sám.

Problematická byla pouze fotografie č. 10, která měla zachycovat zimní pohled na malebné střechy

z Husova domu. Jednak se podařilo najít pouze letní záběr a jednak není zcela zřejmé, zda není

fotografován z některého okolního objektu. Dalším problematickým záběrem byla Stalinova třída,

který se ve fotografickém fondu MVČ nenachází a byla tedy zakoupena fotografie ze soukromých

zdrojů.

I přes tyto drobné detaily a nedostatky předkládám alespoň hrubou představu Václava Rejchla o

nejdůležitějších místech Hradce Králové, která zásadně určovala jeho smýšlení o mechanismu a

urbanistické struktuře města, se kterou se ve svém působení několikrát vyrovnával.
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SOkA Hradec Králové, osobní fond Václav Rejchl, neinv.

1/ Gottwaldovo náměstí. Jedno z nejkrásnějších náměstí moderního Hradce, navržené v letech
1925-26 v rámci revize původního regulačního plánu z roku 1910-11.

2/ Velké náměstí. Pohled na dominantu pěti hradeckých věží, s Bílou věží, postavenou roku 1578
uprostřed.
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3/ Kamenný lev se znakem města, postavený na budově pivovaru, s Bílou věží a chrámem sv.
Ducha v pozadí.

4/ Malé náměstí s budovou bývalé radnice. Uprostřed náměstí stojí kamenná kašna se sochou sv.
Jana Nepomuckého z roku 1774.
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5/ Leninovo náměstí. Vějířové předmostí na pravém břehu Labe, s budovou bývalé Obchodní
akademie postavené roku 1900 dle plánů arch. Gessnera a Böhma, a budova bývalého Pedagogia z
roku 1905, postavenou dle plánu arch. Gustava Mráčka.

6/ Budova vojenské lékařské fakulty, původně postavená jako Velitelství voj. II. Sboru. Postavena
1934-37 podle projektu Dr. Arch. Jana Rejchla.
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7/ Gymnazium, nyní jedenáctiletka. Budova postavená r. 1924-25 dle plánů prof. arch. Josefa
Gočára. Na sloupu před vchodem bronzová socha „Vítěz“, dílo prof. Josefa Štursy z roku 1925.

8/ Stalinova třída. Nejširší hradecká třída, postavená v ose původní pevnostní Pražské silnice.
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9/ Mostecká ulice. V Mostecké ulici, na břehu Labe, stávala pevnostní Pražská brána, zbořená roku
1895. V ose Mostecké ulice probíhá za mostem Třída Obránců míru.

10/ Zimní pohled na malebné hradecké střechy a věže z Husova domu.
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11/ Adalbertinum, nyní Osvětová beseda. Budova postavená 1896-97.

Zdroje:

Obr. 1—7, 9—11 Fond Fotoarchiv MVČ Hradec Králové

Obr. 8 Archiv autora
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Český název: Václav Rejchl (1884–1964)

Anglický název: Vaclav Rejchl (1884–1964)
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architektura — 20. století — Hradec Králové — Václav Rejchl — památková péče

architecture — 20th century — Hradec Kralove — Vaclav Rejchl — care of historical monuments

České resumé:

Práce se zabývá monografickým zpracováním života a díla architekta Václava Rejchla. Václav

Rejchl je po celý život spjat s městem Hradec Králové, u jehož moderního zrodu stál a byl autorem

vítězného regulačního plánu z roku 1909, na nějž později navázali Oldřich Liska, Josef Gočár a

který je naplňován až dodnes. V práci se budu věnovat na pozadí linie Rejchlova života vybraným

nejvýznamnějším realizacím, mezi něž patří zmiňovaný regulační plán, budova Husova sboru,

Studentského domova, Krajského soudu, Hlavního nádraží, areálu letiště Věkoše a kapitolu
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snahy architekta v době, kdy z politické zvůle nemohl zasahovat do architektury činným způsobem.

Anglické resumé:

The thesis will deal in monographic form with life and work of architect Vaclav Rejchl. Vaclav

Rejchl is for his whole life connected with Hradec Kralove. He stood at the beginning of its modern

development and Rejchl is an author of regulation plan from 1909, which was basic for his

followers, Oldřich Liska or Josef Gočár and valid till nowadays. In my thesis I will focus on

selected Rejchl's realizations in context of his life. I would like to deal with already mentioned

regulation plan, house of Jan Hus convent, Students home, Regional court, Main railway station,

area of Airport in Vekose and one chapter I would like to devote to his family houses. In final part I

will deal with Vaclav Rejchl's activity in monument conservation work in times, when in political

circumstances he was not allowed to interfere architecture actively.
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