UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Eva Novotná

Autor/autorka práce: Ladislav Zikmund
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Architekt Václav Rejchl (1884-1964)
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce: 38 stran textu, 51 stran včetně obrazové a písemné přílohy

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Ladislav Zikmund se v bakalářské práci zabývá osobností a dílem architekta Václava Rejchla ml., především jeho tvorbou pro Hradec Králové. Totot téma nebylo, přes velký zájem badatelů o moderní architekturu Hradce Králové, dosud detailně zpracováno. Ladislavu Zikmundovi se navíc podařilo získat cenný zdroj informací z pozůstalosti architekta Václava Rejchla. Oceňuji, že Ladislav Zikmund navázal bližší kontakt s rodinnou architekta, a podrobně se seznámil s Rejchlovými vzpomínkami. Z bakalářské práce je znát autorovo osobní zaujetí pro tvorbu méně známého, ale pro výstavbu Hradce Králové důležitého tvůrce. Bohužel však toto osobní nadšení místy převážilo nad objektivním hodnocením díla a činnosti architekta.

Úvod bakalářské práce tvoří shnutí nejdůležitějších osobností a událostí, které stavebně ovlivnily město Hradec Králové v průběhu prvních čtyř desetiletí 20. století. V této části se sice autor pokusil zasadit činnost a tvorbu rodiny Rejchlovy do kontextu moderní přestavby Hradce Králové, ale dostatečně nevyužívá srovnání s ostatními tvůrci, a nepřináší kritické hodnocení Rejchlova díla a jeho společenského, případně tvůrčího postavení ve městě. Životopisná data architekta Václava Rejchla ml. autor čerpá z Rejchlových vlastních pamětí, z jeho zápisků vychází částečně i při zpracování jednotlivých děl. I když mám pochopení pro autorovo nadšení ze získaného autentického a dosud nepublikovaného pramene, neměl by se přesto dopouštět některých zbytečných, příliš osobních a od vlastního tématu vzdálených poznámek (s. 18 třetí odstavec, 19 první odstavec). Takové informace mají v textu opodstatnění, pokud z nich autor vyvodí logické a především pro další bádání podstatné závěry.

V druhé polovině bakalářské práce se Ladislav Zikmund soustřeďuje na několik vybraných staveb Hradce Králové, které tvoří jakýsi reprezentativní vzorek Rejchlovy tvorby. Kvalita i rozsah jednotlivých medailonů mírně kolísá. Zde by bylo přínosné, kdyby autor u všech realizací zvolil jednotný způsob zpracování (charakteristika stavby, místa, stavební historie projektu, přiblížení stavebníka, zhodnocení architektonického řešení, zasazení do širšího kontextu města, či srovnání s obdobnými pracemi jinde).

Za slabinu bakalářské práce považuji téměř nekritický pohled na Rejchlovu tvorbu. Pokud si autor klade za cíl ji zhodnotit, pak nestačí vybraná díla pouze popsat a v závěru stručně pochválit, ale je třeba na ně nahlédnout komplexně. Komplexní uchopení by si zasloužila také vlastní osobnost architekta, nabízí se zde srovnání s jeho úspěšnějším bratrem Janem, případně s jinými architekty a staviteli Hradce Králové. Práce mimo jiné příliš neodděluje stavitelský a architektonický podíl tvůrce. V závěru pak autor nepřesvědčivě píše o Rejchlových výjimečných zásluhách po roce 1945. Poslední kapitola věnovaná této etapě pak působí jako nepřiměřená oslava, či přecenění významu Rejchlových aktivit.

Text se neobejde bez menších i větších stylistických těžkopádností a ne příliš srozumitelných až vágních konstatování (s. 34 - Wirth). Místy chybí potřebné odkazy na v textu zmiňované zdroje či termíny (s. 5 - R. Švácha, s. 25 - třetí odstavec, s. 34- publikace K. Uhlíkové apod.).

Celkově bakalářská práce přináší některé málo známé i nové skutečnosti týkající se tvorby V. Rejchla ml., a to na pozadí zajímavých detailů z jeho života doplněných vlastním architektoým komentářem. Bylo by přínosné, kdyby L. Zikmund pokračoval v bádání o Václavu Rejchlovi ml. i nadále. Bakalářská práce by mu mohla posloužit k prohloubení studia a většími badatelskými zkušenostmi by autor jistě získal i potřebný kritický náhled.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

K diskuzi lze využít náměty z celkového hodnocení.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20.8. 2010

Podpis: